
2017年度連結決算及び2018年度業績予想

2018年5月11日
明和産業株式会社

連結対象会社

項目	2016年度末 (A)	2017年度末 (B)	増減 (B) - (A)	摘要 () 内は報告セグメント
連結 子会社数	6社	6社	±0社	十全 (化学品) 武田商事 (化学品) 明和産業 (上海) (石油製品) 東京グラスロン (機能建材) ソーケン (機能建材) 明和セールス (その他)
持分法 適用会社数	3社	3社	±0社	鈴裕化学 (機能材料) クミ化成 (合成樹脂) P.T. PAKARTI RIKEN INDONESIA (合成樹脂)
計	9社	9社	±0社	

外部環境要因

項目		2016年度末 (A)	2017年度末 (B)	前年度末 差異 (B) - (A)
為替レート	円/\$	112.19	106.24	△5.95
	円/CNY	16.29	16.92	+0.63

連結損益計算書

(単位：百万円)

項目	2016年度	2017年度	増減
売上高	134,764	141,793	7,028
売上総利益	10,277	10,521	244
売上総利益率	7.63%	7.42%	△0.21%
販売費及び一般管理費	△7,996	△8,518	△521
営業利益	2,280	2,003	△276
金融収支	△55	△83	△28
受取配当金	254	325	70
その他営業外損益	△76	85	162
持分法による投資損益	646	586	△59
経常利益	3,049	2,918	△131
特別損益	112	△26	△138
税金等調整前当期純利益	3,161	2,891	△270
法人税等	△837	△802	34
非支配株主に帰属する当期純利益	△27	△21	6
親会社株主に帰属する当期純利益	2,297	2,068	△228

- ✓ 前年度比：売上高70億円増（5.2%増）、当期純利益228百万円減（10.0%減）の増収・減益
- ✓ 通期業績予想達成率：売上高93.9%（1,510億円）、経常利益112.2%（2,600百万円）、当期純利益114.9%（1,800百万円）

報告セグメント別売上高

(単位：億円)

セグメント	2016年度	2017年度				増減	主な増減要因	
		1Q	2Q	3Q	4Q			
化学品	344	83	82	90	84	341	△2	
石油製品	328	83	75	108	100	367	39	中国国内取引 他
機能材料	149	37	45	47	63	194	44	電池関連部材、難燃剤 他
合成樹脂	304	72	72	73	71	289	△15	金属製品 他
機能建材	212	50	52	60	54	218	6	
その他	8	1	1	1	1	5	△2	
合計	1,347	329	329	382	375	1,417	70	

注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。

報告セグメント別セグメント利益

(単位：百万円)

セグメント	2016年度	2017年度					増減	主な増減要因
		1Q	2Q	3Q	4Q			
化学品	410	101	57	119	88	367	△42	汎用化学品 他
石油製品	864	153	153	200	208	715	△148	国内・貿易取引 他
機能材料	365	88	108	144	235	577	212	電池関連部材、難燃剤 他
合成樹脂	171	10	47	66	△10	114	△57	金属製品 他
機能建材	345	46	51	119	55	272	△72	防水資材 他
その他	△42	△15	△10	△17	△30	△74	△32	
調整額	110	△32	△97	44	30	△53	△163	
合計	2,224	353	310	676	578	1,920	△304	

- 注) 1. その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益に金融収支を加減した数値であります。
 3. 調整額は主に各報告セグメントに配分されない本社経費であります。

連結貸借対照表

項目	2016年度末	2017年度末	増減
現金及び預金	4,741	6,257	1,515
売上債権	36,849	41,761	4,911
商品	4,616	6,589	1,972
その他の流動資産	919	1,188	269
貸倒引当金	△172	△198	△25
流動資産計	46,953	55,597	8,643
有形固定資産	615	856	240
無形固定資産	254	253	△1
投資有価証券	14,833	16,296	1,463
その他の固定資産	1,132	1,045	△87
貸倒引当金	△166	△143	22
固定資産計	16,670	18,308	1,637
資産合計	63,624	73,905	10,281

(単位：百万円)

項目	2016年度末	2017年度末	増減
仕入債務	25,133	29,836	4,703
短期借入金	3,334	5,336	2,002
その他の流動負債	1,465	1,588	122
流動負債計	29,934	36,762	6,828
長期借入金	206	654	447
退職給付に係る負債	993	931	△61
その他の固定負債	2,764	3,095	331
固定負債計	3,964	4,681	717
負債計	33,898	41,444	7,545
資本金・資本剰余金	6,785	6,785	0
利益剰余金	19,704	21,438	1,734
自己株式	△4	△4	0
株主資本合計	26,486	28,220	1,734
その他有価証券評価差額金	3,391	4,119	728
繰延ヘッジ損益	△6	△9	△2
為替換算調整勘定	316	396	79
退職給付に係る調整累計額	△681	△499	182
その他包括利益累計額合計	3,019	4,007	987
非支配株主持分	219	233	14
純資産計	29,725	32,461	2,735
負債及び純資産合計	63,624	73,905	10,281

自己資本比率 43.6% △2.8%

連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

項目	2016年度	2017年度	増減	主な増減要因
営業活動キャッシュ・フロー	3,817	△242	△4,059	運転資金 △3,028 税前利益 △ 270 法人税等 △ 197
投資活動キャッシュ・フロー	354	△399	△754	投資有価証券の売却 △346 有形固定資産の取得 △212 有形固定資産の売却 △195
財務活動キャッシュ・フロー	△558	2,205	2,764	短期借入金の純増減額 3,384 長期借入金による収入 299 長期借入金の返済 △918
為替換算差額	△23	△47	△24	
期中増減額	3,589	1,515	△2,073	
現金同等物期末残高	4,741	6,257	1,515	

2018年度連結業績予想(通期)

(単位：百万円)

項目	2017年度	2018年度予想	増減率
売上高	141,793	155,000	9.3%
営業利益	2,003	2,300	14.8%
経常利益	2,918	3,000	2.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,068	2,100	1.5%

配当	通期配当 10円 (うち、記念配当2円)	通期配当予想 10円
----	-------------------------	------------

連結配当性向	20.2%	19.9%
--------	-------	-------

※「中期経営計画 Next stage 2019」では連結配当性向15～20%を株主還元の基本としております。

本資料で記載されている業績予想並びに将来予測は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結損益実績推移

